
 

COMUNE DI GEROCARNE 
89831 ( Provincia di Vibo Valentia )  

Piazza Papa Giovanni Paolo II n. 3 - Tel.  N.   0963/356100  Fax  n.  0963/356487- 
________________________ 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
COPIA 

 
N.ro  27 

del  03/08/2020 

OGGETTO: BIM Mesima Sovracanoni  BIM e Rivieraschi. Delibera di 

Consiglio Comunale N°31 del 05/05/2004. Revoca.  

 

L’anno 2020, il giorno tre del mese di Agosto, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze ed in 

videoconferenza come da Decreto del Sindaco affisso all’albo pretorio dell’Ente al N°348, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi scritti spediti nei modi e termini di legge, in 

sessione ordinaria di prima convocazione ed in pubblica adunanza. 

 

   Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

N° Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

1 Papillo Vitaliano Sindaco X  

2 Pisano Bruno Vice Sindaco X  

3 Bono Nazzarena Consigliere X  

4 Carnovale Raffele Consigliere X  

5 Grillo Rita Consigliere X  

6 Mazzotta Stefania Consigliere X  

7 Carnovale Ferdinando Consigliere X  

8 D’Elia Antonino Consigliere X  

9 Crispo Paolo Consigliere  X 

10 La Rocca Antonio Consigliere  X 

11 Primerano Giulia Consigliere  X 

TOTALE 8 3 

 

Partecipa alla seduta con funzioni di verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Prandina Stella.  

Assume la Presidenza del Consiglio Comunale il Consigliere Rita Grillo il quale, constato il numero 

legale degli intervenuti , dichiara aperta la seduta.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- i concessionari di derivazioni d’acqua per forza motrice aventi potenza nominale superiore a 220 

Kw sono soggetti al pagamento dei sovracanoni previsti dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 1953, 

n. 959, nonché ai sovracanoni per Enti rivieraschi di cui all’art. 53 del Regio Decreto 11 dicembre 

1933, n. 1775; 

- l’art. 1, comma 137, della Legge n. 24 dicembre 2012, n. 228 ha esteso, l’obbligo di pagamento 

del predetto sovracanone a tutti gli impianti aventi opere di presa ricadenti, in tutto o in parte, nei 

territori dei Comuni compresi in un Bacino Imbrifero Montano già delimitato, indipendentemente 

dalla quota altimetrica del punto di presa; 

- i commi 1 e 2 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 1953, n. 959 prevedono la possibilità di 

costituzione di consorzi provinciali per la gestione dei sovracanoni spettanti ai Comuni ricompresi 

all’interno di Bacini Imbriferi Montani, previa richiesta formulata da almeno i 3/5 dei Comuni 

facenti parte del Bacino; 

- nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Mesima non sono mai stati costituiti i Consorzi 

provinciali di cui alla Legge n. 959/53; 



 

- il Comune di Gerocarne  rientra tra i Comuni beneficiari dei sovracanoni BIM per gli impianti 

ricadenti nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Mesima; 

- l’art. 2, comma 2 della Legge 27 dicembre 1953, n. 959 (aggiunto dal comma 7-quinquies dell’art. 

36, Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, nel testo integrato dalla Legge di conversione 17 

dicembre 2012, n. 221), ha disposto, a decorrere dall’anno 2012, che, nel caso in cui non si sia 

costituito un Consorzio di Comuni dei Bacini Imbriferi Montani, il sovracanone è versato 

direttamente ai Comuni; 

Richiamata  la propria  delibera  n. 31  del 05.05.2004,  ad oggetto:  BIM  Mesima  Sovracanoni  

BIM e Rivieraschi con  la quale si conferiva la delega al Comune di San Nicola da Crissa – Sindaco 

Pro-tempore – per lo svolgimento di tutti gli atti e l’assunzione delle iniziative opportune e 

necessarie per addivenire alla determinazione, ripartizione e riscossione dei sovracanoni per gli 

impianti situati nel BIM MESIMA; 

Considerato  che con la  stessa  veniva  conferita  delega  al Sindaco  pro tempore  del Comune di 

San Nicola da Crissa  al fine  di svolgere  tutti gli atti  e assumere  tutte  le  iniziative opportune  e 

necessarie per addivenire alla determinazione,  ripartizione e riscossione dei sovracanoni  per gli 

impianti  situati nel BIM Mesima; 

Vista  la delega debitamente sottoscritta dal  Sindaco  pro tempore ; 

Richiamata  la  relazione   a firma  dell’Ing.  Salvatore  Guido  Selleri  trasmessa   dal  Comune di  

San Nicola  da Crissa  in  data  19/04/2004  ed acquista  al protocollo  il  27/04/2004  al n.  1666,  

con  la quale viene  fatto  il  punto  della  situazione  sia  con  riferimento  agli  impianti  

idroelettrici  sia ai canoni da riscuotere a far data dal  1998; 

Considerato  : 

-   che  da oggi  nulla  è stato  versato  nelle  casse  comunali  dal  Comune  di San Nicola  da 

Crissa  il quale aveva  delega  alla riscossione dei sovracanoni; 

- che   il  Comune  di  San  Nicola  da  Crissa  è  stato   più   volte  sollecitato  da  questo    Comune  

al pagamento di quanto dovuto; 

Considerato che: 

- in ragione del mutamento delle condizioni comunicate, la delibera di C.C. n°31 del 05/05/2004 si 

regge su presupposti di fatto mutati; 

- Ritenuto, pertanto, di revocare la delibera di C.C. 31 del 05/05/2004; 

Visti: 

- il Testo Unico 11.12.1933, n. 1775; 

- la Legge 27.12.1953, n. 959 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 22.12.1980, n. 925; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Legge 24.12.2012, n. 228, art. 1, comma 137; 

- il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici 8 luglio 1974, n. 643; 

- il vigente Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta ai sensi 

dell'art. 49 T.U. Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

Con voti, presenti 8, favorevoli otto Contrari zero Astenuti zero espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

Di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, la delibera di C.C. N° 31 del 05/05/2004 con la 

quale si conferiva la delega al Comune di San Nicola da Crissa – Sindaco Pro-tempore – per lo 

svolgimento di tutti gli atti e l’assunzione delle iniziative opportune e necessarie per addivenire alla 

determinazione, ripartizione e riscossione dei sovracanoni per gli impianti situati nel BIM 

MESIMA; 

Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0 e astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale                                                 Il Segretario Comunale 

 

F.to Cons. Rita Grillo                                                                 F.to Dott.ssa Stella Prandina 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                    ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

Pubblicazione 

 
Si certifica che questa Deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs.vo n°267/2000, è stata 

pubblicata all’albo pretorio on line il giorno ___________________ al n°______________ registro 

delle pubblicazioni e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

L’Addetto All’albo 

                                                                                                                     F.to   Lopresti Maria 

Domenica  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                     

     

 

 

Certificato di esecutività 

 

Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.N° 

267/2000. 

 

Addì_______________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stella Prandina 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                     

     

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso Amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì _____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stella Prandina 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                     

 

 

 


